
REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

ASSEMBLEA LEGISLATIVA
Atto del Dirigente DETERMINAZIONE
Num. 629 del 18/10/2017 BOLOGNA

Proposta: DAL/2017/649 del 13/10/2017

Struttura proponente: SERVIZIO FUNZIONAMENTO E GESTIONE
DIREZIONE GENERALE ASSEMBLEA LEGISLATIVA REGIONALE

Oggetto: DETERMINA A CONTRARRE PER L'ACQUISIZIONE DI NR. 3
LICENZE/ABBONAMENTO AUTODESK AUTOCAD LT TRIENNALI PER
L'ASSEMBLEA LEGISLATIVA DELLA REGIONE EMILIA-ROMAGNA.
ACQUISIZIONE TRAMITE RICHIESTE DI OFFERTA (RDO) SU MEPA AI SENSI
DELL'ART. 36 DEL D. LGS. N. 50/2016. CIG Z7A1FF3593

Autorità emanante: IL RESPONSABILE - SERVIZIO FUNZIONAMENTO E GESTIONE

Firmatario: ELENA ROVERSI in qualità di Responsabile di servizio

Parere di regolarità amministrativa: ROVERSI ELENA espresso in data 13/10/2017

Parere di regolarità contabile: ROVERSI ELENA espresso in data 17/10/2017

Firmato digitalmente

pagina 1 di 9



IL DIRIGENTE FIRMATARIO

Visti:

- il  Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii.  “Codice dei  contratti pubblici”,  di

seguito per brevità “Codice”;

- le linee guida n. 4 di attuazione del D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, recanti “Procedure per

l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria

indagini  di  mercato  e  formazione  e  gestione  degli  elenchi  di  operatori  economici”

approvate dall’ANAC con delibera 1097 del 26 ottobre 2016; 

- la  Legge  regionale  24  maggio  2004,  n.  11  “Sviluppo  regionale  della  società

dell’informazione”, ed in particolare l’articolo 21 “Sistema di acquisto centralizzato”;

- il Decreto Legge 7 maggio 2012, n. 52 recante “Disposizioni urgenti per la razionalizzazione

della spesa pubblica”, convertito con modificazioni dalla legge 6 luglio 2012 n. 94, e ss. mm.

ii.; 

- la L. 13 agosto 2010, n. 136 “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo

in materia di normativa antimafia”;

- la  L.  23  dicembre  2014,  n.  190  “Disposizioni  per  la  formazione  del  bilancio  annuale  e

pluriennale dello Stato”, in particolare gli artt. 1, commi 629, lett. b) e c), 630, 632 e 633 che

ha introdotto l’art. 17-ter del D.P.R. 26 ottobre 1972, n. 633; 

- la  Legge  regionale  21  dicembre  2007,  n.  28  “Disposizioni  per  l’acquisizione  di  beni  e

servizi”;

- il  decreto  del  Ministro  dell'Economia  e delle  Finanze  del  23 gennaio 2015 “Modalità  e

termini  per  il  versamento  dell'imposta  sul  valore  aggiunto  da  parte  delle  pubbliche

amministrazioni”;

- la  circolare  Prot.  PG/2015/0072809 del  05/02/2015 avente per  oggetto “Il  meccanismo

fiscale dello “split payment”;

- il  Decreto  legislativo  23  giugno  2011,  n.  118  recante  “Disposizioni  in  materia  di

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali

e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”;

- la  circolare  applicativa,  prot.  NP/2015/737 del  9/4/2015 che disciplina gli  adempimenti

connessi alla trasmissione da parte dei fornitori, a far data dal 31/3/2015, della fattura con

la modalità elettronica quale unico strumento per poter ottenere il pagamento del credito

vantato;

- il  decreto  del  Ministero  del  lavoro  e  delle  politiche  sociali  del  30  gennaio  2015

“Semplificazione  in  materia  di  documento  unico  di  regolarità  contributiva”,  entrato  in

vigore il 1° luglio 2015, che ha introdotto il “DURC ON LINE”;

1

Testo dell'atto

pagina 2 di 9



- la  L.  6  novembre  2012,  n.  190  “Disposizioni  per  la  prevenzione  e  la  repressione  della

corruzione e dell’illegalità della pubblica amministrazione”;

- il  D.  Lgs.  14  marzo  2013,  n.  33  “Riordino  della  disciplina  riguardante  gli  obblighi  di

pubblicità,  trasparenza  e  di  diffusione  di  informazioni  da  parte  delle  Pubbliche

Amministrazioni” e s.m.i.;

- il  D.P.R.  16  aprile  2013,  n.  62  “Regolamento  recante  codice  di  comportamento  dei

dipendenti pubblici, a norma dell’art.54 del Decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165”, ed

in particolare l’art. 14 “Contratti ed altri atti negoziali”;

- il Decreto Legge 21 giugno 2013, n. 69, convertito nella Legge 9 agosto 2013 n. 98, recante

“Semplificazione in materia di DURC”, e il Decreto interministeriale 20 gennaio 2015 del

Ministro del lavoro e delle Politiche Sociali di concerto con il Ministro dell’Economia e delle

Finanze e il  Ministro per la Semplificazione e la Pubblica Amministrazione,  concernente

anch’esso  “Semplificazione  in  materia  di  Documento  Unico  di  Regolarità  Contributiva

(DURC)”;

- la deliberazione della Giunta regionale del 31 marzo 2014, n. 421 “Approvazione del Codice

di  comportamento  della  Regione  Emilia-Romagna”,  in  particolare  gli  artt.  2  “Ambito

oggettivo  e  soggettivo  di  applicazione  del  Codice”,  7  “Comunicazione  dei  conflitti  di

interesse e obbligo di astensione” e 13 “Acquisizione di beni e servizi e affidamento lavori”;

- la determinazione di approvazione definitiva del Piano Nazionale Anticorruzione 2016 di cui

alla delibera dell’Autorità Nazionale Anticorruzione n. 831 del 3 agosto 2016;

- la  deliberazione dell’Ufficio di  Presidenza dell’Assemblea legislativa n.  6  del  27 gennaio

2017 “Piano triennale per la prevenzione della corruzione 2017-2019";

- la deliberazione della Giunta regionale n. 89 del 30 gennaio 2017 “Approvazione del piano

triennale di prevenzione della corruzione 2017-2019”, adottata previa intesa con l’Ufficio di

Presidenza dell’Assemblea legislativa;  la direttiva del  Responsabile Anticorruzione del  29

gennaio  2016  “Direttiva  sulle  modalità  applicative  del  Patto  di  Integrità  in  materia  di

contratti pubblici dell’Assemblea Legislativa della Regione Emilia-Romagna”; 

- la “Direttiva sulle clausole da inserire nei bandi di gara, negli atti prodromici agli affidamenti

di  contratti  pubblici,  anche  mediante  procedura  negoziata  e  nei  relativi  contratti  di

acquisizioni di beni, servizi e affidamenti lavori, in attuazione della legge n. 190/2012, del

P.T.P.C. e del Codice di comportamento dei dipendenti pubblici”, prot. n. NP/2015/688 del

31  marzo  2015  del  Responsabile  della  Prevenzione  della  corruzione  dell’Assemblea

legislativa;

Rammentate, altresì: 

-  la  deliberazione  assembleare  n.  101  del  13  dicembre  2016  “Bilancio  di  previsione

finanziario dell’Assemblea legislativa della Regione Emilia-Romagna per gli anni 2017-2018-

2019” (proposta Del. UP 67/2016);
2

pagina 3 di 9



- la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 79 del 14 dicembre 2016 “Approvazione del

Documento Tecnico di accompagnamento al Bilancio di Previsione finanziario per gli anni

2017-2018-2019, approvato con delibera assembleare n. 101 del 13/12/2016”;

- la determinazione del Direttore generale dell’Assemblea legislativa n. 876 del 21 dicembre

2016  “Bilancio  finanziario  gestionale  2017-2019  della  Direzione  Generale  –  Assemblea

legislativa,  che  assegna  ai  dirigenti  responsabili  dei  Servizi  le  risorse  necessarie  al

raggiungimento  degli  obiettivi  e  la  responsabilità,  col  conseguente  potere  di  spesa,

dell’attuazione delle attività seguendo come criterio di individuazione delle stesse, quello

della materia rientrante nelle attribuzioni proprie della struttura di cui sono responsabili;

- la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n.  8 del 01 febbraio 2017 recante approvazione

degli obiettivi del Piano della performance della Direzione generale – Assemblea legislativa

per il triennio 2017– 2019;

- la  deliberazione  dell’Ufficio  di  Presidenza  n.  30  dell’11  aprile  2017  “Riaccertamento

ordinario dei residui attivi e passivi al 31.12.2016 dell’Assemblea Legislativa della Regione

Emilia-Romagna e conseguente variazione al bilancio di previsione 2017-2019”;

- la  deliberazione  dell’Assemblea  Legislativa  del  25  luglio  2017  n.121  di  approvazione

dell’assestamento del bilancio di previsione finanziario per gli anni 2017-2018-2019;

- la  deliberazione  dell’Ufficio  di  Presidenza  n.  57  del  26  luglio  2017  di  approvazione

dell’aggiornamento  del  documento  tecnico  di  accompagnamento  al  bilancio  in  seguito

all’assestamento del bilancio di previsione per gli anni 2017-2018-2019;

- la determinazione del  Direttore generale n.  482 del  26 luglio 2017 di  approvazione del

bilancio gestionale assestato della Direzione generale –Assemblea legislativa anni 2017 -

2018 – 2019 e di assegnazione ai dirigenti responsabili dei Servizi delle risorse necessarie al

raggiungimento degli obiettivi e la responsabilità;

Considerato  che  l’Area  Logistica,  manutenzioni  e  sicurezza  dell’Assemblea  legislativa  utilizza

regolarmente  il  prodotto software per  disegno bi-tridimensionale  Autodesk  AutoCAD LT,  la  cui

versione attualmente installata sulle postazioni dei collaboratori dell’Area, risalente ad alcuni anni

fa e non più aggiornabile, presenta problemi di compatibilità con i nuovi sistemi operativi che ne

penalizzano gravemente il funzionamento;

Vista  pertanto  la  necessità  di  acquisire  l’ultima versione  del  prodotto,  di  cui  nel  frattempo  il

produttore Autodesk ha modificato il licensing adottando la modalità dell’abbonamento mono-bi-

triennale, con pagamento anticipato dell’importo per l’intero periodo (clausole obbligatoriamente

applicate  anche dai  distributori),  e  con facoltà di  scaricare  e installare  il  pacchetto in  tutte le

versioni succedentisi nell’arco dell’intero periodo;

Convenuta l’opportunità di  acquisire nr. 3 licenze/abbonamento Autodesk AutoCAD LT triennali

destinate  ai  collaboratori  dell’Area  Logistica,  manutenzioni  e  sicurezza  Marco Mazzola  (titolare

della P.O. dell’Area), Maria Grazia Cimorelli e Melchiorre Scalia;

3

pagina 4 di 9



Accertato che, in ottemperanza a quanto stabilito dall’articolo 21 della Legge regionale 24 maggio

2004, n. 11, dall’articolo 26 della Legge 23 dicembre 1999, n. 488, nonché dall’articolo 55 lett. a)

del  Regolamento  interno  dell’Assemblea  legislativa  per  l’amministrazione  e  la  contabilità,  non

risultano  attualmente  attive  convenzioni  stipulate  dall’Agenzia  Intercent-ER  e  da  Consip  S.p.a.

finalizzate all’acquisizione di servizio con caratteristiche analoghe a quello in oggetto;

Richiamati, in quanto compatibili: 

 la Legge di Stabilità 2016, n. 208 del 28 dicembre 2015, pubblicata sulla G.U. n. 302 del 30

dicembre 2015 S.O. n. 70, che ha modificato, con il comma 502, l’ art. 1, comma 450, della

Legge 27 dicembre 2006, n. 296, e con il comma 503, l'articolo 15, comma 13, lettera d), del

Decreto-Legge 6 luglio 2012, n. 95, convertito, con modificazioni, dalla Legge 7 agosto 2012,

n. 135, ponendo l’obbligo, del ricorso al mercato elettronico, per gli acquisti di beni e servizi

di  importo pari  e  superiore  a  Euro 1.000,00 e di  importo inferiore  alla  soglia  di  rilievo

comunitario;

 il Regolamento interno dell’Assemblea legislativa per l’amministrazione e la contabilità e,

nel caso specifico, l’articolo 55 “Scelta del contraente”, comma 1 lettera c) che stabilisce

l’acquisizione di  beni  e servizi  di  importo inferiore alla soglia di  rilievo comunitario con

ricorso  al  mercato  elettronico  della  pubblica  amministrazione  (MEPA)  ovvero  ad  altri

mercati elettronici;

Verificato che sul Sistema di E-Procurement per le Amministrazioni – MEPA, nell’ambito del bando

per  la  “Fornitura  di  BENI  alle  Pubbliche  Amministrazioni  -  informatica,  elettronica,

telecomunicazioni e macchine per ufficio”, sono abilitati operatori economici in grado di eseguire la

fornitura del prodotto oggetto del presente atto;

Ritenuto pertanto di attivare, ai sensi dell’art. 36 del D. Lgs. n. 50/2016, su MEPA una richiesta di

offerta (RDO) rivolta ad almeno 3 fornitori abilitati al “Mercato Elettronico per la fornitura di BENI

alle Pubbliche Amministrazioni - informatica, elettronica, telecomunicazioni e macchine per ufficio”

per  la  fornitura  di  nr.  3  licenze/abbonamento  Autodesk  AutoCAD  LT  triennali  per  l’Assemblea

legislativa della Regione Emilia-Romagna;

Precisato che l’aggiudicazione sarà effettuata sulla base del criterio del  minor prezzo ai sensi del

comma 4 dell’art. 95 del Codice ritenendo che il servizio, di cui trattasi, rientri nella fattispecie di

cui alla lettera b) del medesimo comma 4;

Dato atto che è stato acquisito il Codice identificativo gara (CIG) n. Z7A1FF3593, tramite il Sistema

di  rilascio  in  modalità  semplificata  (Smart  CIG)  dell'Autorità  Nazionale  Anticorruzione,  ai  sensi

dell’art. 3, comma 5, della Legge n. 136/2010;

4

pagina 5 di 9



Dato atto che il  Responsabile  del  procedimento per la fase di  scelta del  contraente,  compresa

l’aggiudicazione  e  fino  alla  stipula  del  contratto  è  la  sottoscritta,  Dott.ssa  Elena  Roversi,

Responsabile del Servizio “Funzionamento e Gestione”;

Dato atto, inoltre, che le funzioni di Direttore dell’esecuzione del contratto (DEC) saranno svolte

dall’Ing.  Massimo  Turra  titolare  della  Posizione  Organizzativa  dell’Area  “Sviluppo  e  diffusione

tecnologie informatiche”;

Rilevato  che  i  predetti,  nonché  il  personale  deputato  ad  intervenire  nello  svolgimento  della

procedura  oggetto  del  presente  provvedimento,  non  si  trovano  nelle  situazioni  di  conflitto  di

interessi descritte dall’art. 14, commi 3 e 4, del D.P.R. n. 62/2013;

Ritenuto di poter procedere con la prenotazione dell’impegno di spesa ai sensi della normativa

contabile vigente;

Visti i pareri di regolarità amministrativa e contabile allegati al presente atto;

DETERMINA

per le motivazioni esposte in premessa e che qui si intendono integralmente richiamate:

1. di  espletare,  ai  sensi  dell’art.  36  del  D.  Lgs.  n.  50/2016,  per  l’acquisizione  di  nr.  3

licenze/abbonamento  Autodesk  AutoCAD  LT  triennali  per  l’Assemblea  legislativa  della

Regione Emilia-Romagna, una procedura  di richiesta di offerta (RDO) rivolta ad almeno 3

(tre) fornitori, abilitati al Bando “Mercato Elettronico per la fornitura di BENI alle Pubbliche

Amministrazioni - informatica, elettronica, telecomunicazioni e macchine per ufficio”,  che

offrono a catalogo prodotti analoghi a quelli richiesti, per l’importo presunto posto a base

d’asta di Euro 3.000,00 (IVA esclusa) – CIG n. Z7A1FF3593;

2. di approvare la richiesta di offerta allegata al presente atto;

3. di procedere alla prenotazione dell’ impegno di spesa presunta:

 n. 3517000055 per Euro 3.660,00 IVA al 22% inclusa, sul bilancio dell’esercizio 2017,

che  presenta  la  necessaria  disponibilità,  Capitolo  U10871  "Spese  per  noleggi

impianti digitalizzazione e gestione sedute Aula e Commissioni. Licenze d'uso per

software”

Codice IV liv. U.1.03.02.07.000 “Utilizzo di beni di terzi”;

4.  di dare atto che:

5

pagina 6 di 9



 ai  sensi  dell’articolo 32 del  decreto legislativo n.  50/2016 con il  soggetto

aggiudicatario  verrà  stipulato  apposito  contratto,  avente  la  forma  della

scrittura  privata,  con  le  modalità  elettroniche  previste  dalle  regole  del

Sistema di  E-Procurement della P.A.,  condizionatamente agli  accertamenti

sul possesso dei requisiti di ordine generale di cui agli artt. 80 e 83, comma

3,  del  D.  Lgs.  50/2016  e  il  cui  esito  positivo  determinerà  l’efficacia

dell’aggiudicazione;

 secondo quanto previsto dall’articolo 53, comma 4, delle Regole del Sistema

di E-Procurement della P.A., il contratto concluso sarà composto dall’Offerta

del  Fornitore  e  dal  Documento  di  Accettazione  del  Punto  Ordinante

(generato  dal  sistema  e  denominato  “Documento  di  Stipula”),  firmato

digitalmente e caricato a Sistema, e disciplinato dalle Condizioni particolari

di  RDO  e  Capitolato  speciale  e  dalle  Condizioni  particolari  di  contratto

allegate alla RDO stessa;

 la sottoscritta è la Responsabile del procedimento per la fase di scelta del

contraente, compresa l’aggiudicazione e fino alla stipula del contratto;

 le funzioni  di  Direttore dell’esecuzione del  contratto (DEC) saranno svolte

dall’Ing.  Massimo  Turra  titolare  della  Posizione  Organizzativa  dell’Area

“Sviluppo e diffusione tecnologie informatiche”;

 la  sottoscritta,  nonché  il  personale  deputato  ad  intervenire  nello

svolgimento della procedura oggetto del presente provvedimento, non versa

nelle ipotesi di conflitto di interesse contemplate dall’articolo 42, commi 1 e

2, del D. Lgs. n. 50/2016;

5. di  provvedere, ad avvenuta aggiudicazione della gara,  all’impegno di  spesa dell’importo

contrattuale ed alla  relativa imputazione all’esercizio in cui  le  obbligazioni  sono esigibili

secondo i termini di realizzazione e le previsioni dei pagamenti;

6. di  dare  atto che il  presente atto è soggetto agli  obblighi  di  pubblicazione previsti dalla

normativa vigente.

6

pagina 7 di 9



REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

ASSEMBLEA LEGISLATIVA

Elena Roversi, Responsabile del SERVIZIO FUNZIONAMENTO E GESTIONE esprime, ai
sensi della deliberazione dell'Ufficio di Presidenza n. 31/2016, parere di regolarità
amministrativa in merito all'atto con numero di proposta DAL/2017/649

IN FEDE

Elena Roversi

Allegato parere di regolarità amministrativa

pagina 8 di 9



REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

ASSEMBLEA LEGISLATIVA

Elena Roversi, Responsabile del SERVIZIO FUNZIONAMENTO E GESTIONE esprime, ai
sensi della deliberazione dell'Ufficio di Presidenza n. 31/2016, parere di regolarità contabile
in merito all'atto con numero di proposta DAL/2017/649

IN FEDE

Elena Roversi

Allegato parere di regolarità contabile

pagina 9 di 9


